
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THUY HÙNG 

 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thụy Hùng, ngày        tháng 10 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 04/7/2025 của UBND tỉnh thực hiện 

Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 19/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành  

Kế hoạch thực hiện Kết luận số 99-KL/TW, ngày 17/10/2024 của Bộ Chính trị  

về Đề án “Xây dựng nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân 

trong nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với  

nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh  nhân dân ở khu vực biên giới” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 04/7/2025 của Ủy ban nhân dân 

(UBND) tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 

19/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 99-

KL/TW ngày 17/10/2024 của Bộ Chính trị về Đề án "Xây dựng nền biên phòng 

toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân trong nền quốc phòng toàn dân, thế trận 

quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân ở 

khu vực biên giới" (Kết luận số 99- KL/TW);  

Căn cứ tình hình đoạn biên giới xã phụ trách và địa bàn khu vực biên giới 

UBND xã Thụy Hùng, xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Nhằm cụ thể hóa Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 04/7/2025 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn phù hợp với tình hình thực tế địa bàn khu vực biên giới xã Kiên 

Mộc; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân xã Thụy Hùng đối 

với mục tiêu, nhiệm vụ "Xây dựng nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng 

toàn dân trong nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền 

an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân ở khu vực biên giới"; tập trung phát 

triển kinh tế - xã hội, gắn với củng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng khu vực biên 

giới (KVBG) vững mạnh toàn diện, góp phần bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh 

thổ, an ninh biên giới quốc gia, xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và 

phát triển trong tình hình mới.  

2. Yêu cầu  

Các phòng, ban, lực lượng chức năng của xã, căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ 

động triển khai đồng bộ, hiệu quả các nội dung, biện pháp để thực hiện có hiệu quả 

kế hoạch của UBND xã; quá trình thực hiện cần có sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, 

nghiêm túc của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã 

hội, sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn, các lực lượng vũ trang địa 

bàn khu vực biên giới xã Thụy Hùng để tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt.  



II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu tổng quát  

Triển khai thực hiện xây dựng nền biên phòng toàn dân, thể trận biên phòng 

toàn dân trong nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền 

an ninh nhân dân thế trận an ninh nhân dân ở KVBG, nhằm giữ vững độc lập, chủ 

quyền thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ và an ninh biên giới quốc gia, tăng cường hợp 

tác quốc tế, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại của cấp ủy, chính quyền địa 

phương, đối ngoại quốc phòng, đối ngoại biên phòng, đối ngoại công an và đối 

ngoại nhân dân giữa xã Thụy Hùng, tỉnh Lạng Sơn với Bản Quên, thôn An Dương, 

trấn Hữu Nghị, Thị Bằng Tường,  tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc; phục vụ sự nghiệp 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế trong kỷ nguyên mới, 

kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.  

2. Mục tiêu cụ thể  

a) Mục tiêu năm 2025  

- Xác định nhiệm vụ cụ thể, triển khai các chương trình, đề án, dự án phục vụ 

xây dựng nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân trong nền quốc 

phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế 

trận an ninh nhân dân ở KVBG xã Thụy Hùng. Đẩy mạnh ứng dụng thành tựu 

cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4, từng bước hiện đại hóa công tác quản lý, 

bảo vệ biên giới quốc gia bằng công nghệ số, công nghệ thông minh, tập trung vào 

những nhiệm vụ cấp bách và những khu vực nhạy cảm, phức tạp về an ninh, trật tự 

ở KVBG.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện các đề án, dự án, đảm bảo đúng tiến độ và chất 

lượng; phục vụ thiết thực, hiệu quả mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng 

cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, đảm bảo giữ vững chủ quyền lãnh thổ, an 

ninh biên giới quốc gia, giữ vững ổn định chính trị, nâng cao đời sống vật chất, 

tinh thần của Nhân dân, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều ở 

KVBG xã Thụy Hùng duy trì từ 1,19%.  

- Tham mưu trao đổi hội đàm với Thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc 

về việc đề xuất cấp trên hai Bên, triển khai mở lại hoạt động thông thương tại cửa 

khẩu Na Hình/Việt Nam – Kéo Ái/Trung Quốc. 

- Tăng cường xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh, hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân xã Thụy Hùng thực hiện 

nghiêm Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ 

chức phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới 

quốc gia trong tình hình mới”, nhất là các tập thể, các hộ gia đình của 07 thôn giáp 

biên giới, trong việc nhận tự quản đường biên, cột mốc từ mốc giới số 1265 đến 

mốc giới số 1300/4; kết hợp chặt chẽ, đồng bộ các phong trào, chương trình, mô 

hình "Ngày hội biên phòng toàn dân", "Công trình dân sinh thắm tình đồn -xã", 

"Biên giới với học đường", "Đồng hành cùng phụ nữ biên cương", "Nâng bước em 

tới trường", "Con nuôi đồn Biên phòng", "Lũy tre biên giới Việt", "Vườn kiểu 

mẫu”… đang phát huy hiệu quả ở KVBG xã Thụy Hùng. 



- Đề nghị cấp trên đầu tư xây dựng, nâng cấp, sửa chữa đường tuần tra biên 

giới, gắn xây dựng các công trình trên biên giới với phát triển khu du lịch sinh thái 

tại địa bàn xã Thụy Hùng; công trình quốc phòng gắn với công trình phòng thủ dân 

sự, công trình phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự, công trình dân sinh có 

tính lưỡng dụng ở KVBG xã Thụy Hùng. 

b) Từ năm 2026 đến năm 2030 và những năm tiếp theo 

- Phát huy kết quả đạt được từ những mục tiêu cụ thể trong năm 2025; huy 

động sức mạnh tổng hợp trong quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an 

ninh biên giới quốc gia. Duy trì thực hiện các văn kiện pháp lý và các thỏa thuận 

quốc tế về biên giới; đàm phán giải quyết các khu vực còn tồn đọng trên biên giới 

theo thẩm quyền. 

- Đề xuất UBND tỉnh đầu tư xây dựng đồng bộ hệ thống công trình phòng thủ 

trên biên giới xã Thụy Hùng trong thế trận khu vực phòng thủ, phòng thủ dân sự; 

củng cố, nâng cấp công trình chiến đấu cho đồn Biên phòng Na Hình, trạm Kiểm 

soát Biên phòng Na Hình. Chủ động phối hợp với Quân khu 1 tiến hành rà phá 

bom mìn trên biên giới phục vụ người dân phát triển kinh tế đồi rừng xoá đói giảm 

nghèo, nâng cao đời sống. 

- Đề xuất UBND tỉnh đầu tư hạ tầng, phát triển giao thông kết nối các cụm 

dân cư, nhất là tu sửa nâng cấp tuyến đường tỉnh lộ 230, đã xuống cấp trầm trọng; 

công trình quốc phòng ở KVBG phục vụ nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, cơ 

động sẵn sàng chiến đấu và phòng thủ dân sự. Hoàn chỉnh tổ chức bố trí dân cư ở 

KVBG, hình thành các cụm dân cư thôn, bản biên giới ổn định, phát triển bền 

vững.  

- Xây dựng lực lượng BĐBP, lực lượng Công an, lực lượng dân quân tại 

KVBG xã Thụy Hùng có chất lượng tổng hợp, sức mạnh chiến đấu cao, cách 

mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.  

- Thường xuyên củng cố, xây dựng, nâng cao chất lượng toàn diện của hệ 

thống chính trị ở cơ sở đủ khả năng lãnh đạo, quản lý, điều hành thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường tiềm lực quốc phòng, an 

ninh và đối ngoại, xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống xảy ra trên địa bàn biên 

giới xã Thụy Hùng. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về Đề 

án và Kế hoạch thực hiện Kết luận số 99-KL/TW của Bộ Chính trị 

1.1. Đề nghị Đồn Biên phòng Na Hình phối hợp với Phòng Văn hóa - xã hội, 

Mặt trận tổ quốc xã, tham mưu cho UBND xã Thụy Hùng định hướng đối với việc 

phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án và Kế hoạch thực hiện Kế hoạch 

số 111/KH-UBND ngày 04/7/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện 

Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 19/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế 

hoạch thực hiện Kết luận số 99-KL/TW ngày 17/10/2024 của Bộ Chính trị về Đề 

án "Xây dựng nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân trong nền 



quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, 

thế trận an ninh nhân dân ở khu vực biên giới" đến cấp ủy, chính quyền địa 

phương, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong địa 

bàn, tạo sự đồng thuận, đồng tâm, nhất trí cao về nhận thức, trách nhiệm trong toàn 

xã hội, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong xây dựng nền 

biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân. 

1.2. Phòng Văn hóa - xã hội chủ trì, phối hợp với Đồn Biên phòng Na Hình 

chủ động thông tin, trao đổi với cơ quan Báo và Đài Phát thanh truyền hình Lạng 

Sơn đổi mới về nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền về 

xây dựng nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân, tạo sự thống nhất 

về nhận thức trong cộng đồng xã hội, cùng chung trách nhiệm để thực hiện có hiệu 

quả nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ biên giới quốc gia trong tình hình mới. Tăng 

cường công tác thông tin đối ngoại về các vấn đề biên giới, lãnh thổ với các hình 

thức phù hợp.  

1.3. Đồn Biên phòng Na Hình phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã, các tổ 

chức chính trị - xã hội xã Thụy Hùng, nghiên cứu, biên soạn, cụ thể hóa nội dung 

nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân vào chương trình giảng dạy, 

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh hằng năm cho các đối tượng tại địa bàn. 

1.4. Phòng Văn hóa - xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, các lực 

lượng chức năng tham mưu, đề xuất UBND xã Thụy Hùng chỉ đạo thực hiện tốt 

chính sách dân tộc của Đảng, Nhà nước trên địa bàn xã, tập trung phát triển kinh tế 

- xã hội, ổn định và nâng cao đời sống cho đồng bào các dân tộc trên địa bàn; phát 

huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng dân cư, các già làng, trưởng bản, 

cá nhân tiêu biểu trong xã, huy động sức mạnh của cả cộng đồng để xây dựng nền 

biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân. 

1.5. Phòng Văn hóa - xã hội phối hợp với Đồn Biên phòng Na Hình tham mưu 

cho UBND xã tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt đến mọi cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, Nhân dân và các 

tập thể, hộ gia đình nhận tự quản đường biên cột mốc về Đề án, Kế hoạch thực hiện 

Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 04/7/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực 

hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 19/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện Kết luận số 99-KL/TW ngày 17/10/2024 của Bộ Chính trị về Đề 

án "Xây dựng nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân trong nền quốc 

phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận 

an ninh nhân dân ở khu vực biên giới" để nâng cao nhận thức, trách nhiệm và thực 

hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước về xây dựng nền biên phòng 

toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân. 

Thời gian thực hiện: Quý III, Quý IV năm 2025.  

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-

NQ/TW, ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc 

gia  



2.1. Đồn Biên phòng Na Hình chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, lực lượng 

chức năng có liên quan, tham mưu cho UBND xã Kiên Mộc thực hiện nghiêm túc 

các nghị quyết, kết luận, chỉ thị về xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, 

KVBG trọng tâm là Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về 

thực hiện Kết luận số 53-KL/TW, ngày 28/4/2023 của Bộ Chính trị về hội nhập 

quốc tế và đối ngoại quốc phòng đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Nghị 

quyết số 2662-NQ/QUTW, ngày 26/02/2024 của Quân uỷ Trung ương về hội nhập 

quốc tế và đối ngoại quốc phòng đến năm 2030 và những năm tiếp theo; triển khai 

các nội dung, biện pháp quản lý nhà nước về biên giới, cửa khẩu phù hợp với tình 

hình thực tế trên đoạn biên giới của xã quản lý; xác định rõ trách nhiệm, quyền hạn 

của các lực lượng chức năng, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ trong thực hiện 

nhiệm vụ, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, lực lượng vũ 

trang và Nhân dân trong xây dựng, quản lý và bảo vệ biên giới quốc gia; triển khai 

các giải pháp để kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực thi pháp luật về biên giới; bảo 

đảm an ninh, trật tự KVBG, cửa khẩu; phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa 

phương, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã Thụy Hùng, Ban chỉ 

huy quân sự xã Thụy Hùng, Công an xã Thụy Hùng và nhân dân xã Thụy Hùng tổ 

chức quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.  

2.2. Công an xã chủ trì, phối hợp với Đồn Biên phòng Na Hình, Mặt trận Tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã, Ban chỉ huy quân sự xã, tham mưu UBND 

xã Thụy Hùng chỉ đạo triển khai các phương án, kế hoạch bảo vệ an ninh quốc gia, 

đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn khu vực biên giới xã Thụy Hùng, trọng 

tâm là: làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, đấu tranh 

quyết liệt với các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật tại KVBG; xây 

dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận biên phòng toàn dân, thế trận quốc 

phòng toàn dân, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ xây dựng, quản lý và bảo vệ biên giới 

quốc gia.  

2.3. Đồn Biên phòng Na Hình, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã 

hội xã, Ban chỉ huy quân sự xã, Công an xã, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về biên phòng, biên giới 

quốc gia, tạo sự thống nhất và đồng thuận trong thực hiện hiệu quả Đề án.  

Thời gian thực hiện: từ năm 2026 đến năm 2030 và những năm tiếp theo.  

3. Xây dựng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở KVBG vững mạnh  

3.1. UBND xã Thụy Hùng chỉ đạo việc nghiên cứu, bố trí, sắp xếp đội ngũ 

cán bộ chủ chốt, công chức làm việc ở KVBG đảm bảo về số lượng, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác, chú trọng đối với cán bộ là người dân tộc thiểu số, người 

địa phương, tập trung củng cố, xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở KVBG vững 

mạnh, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, đủ sức lãnh đạo và tổ chức cho các 

phòng, ban, các lực lượng của địa phương và quần chúng nhân dân phát triển kinh 

tế, văn hóa, xã hội, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, gắn phát triển 

kinh tế với củng cố quốc phòng, an ninh; quán triệt, thực hiện chủ trương cơ cấu 

cán bộ BĐBP tham gia vào cấp ủy xã Thụy Hùng và thành viên Mặt trận Tổ quốc.  



3.2. UBND xã Thụy Hùng chỉ đạo triển khai các biện pháp để thực hiện 

Chương trình tái cơ cấu nông nghiệp; hướng dẫn Nhân dân đổi mới phương thức 

sản xuất, áp dụng khoa học, công nghệ, tăng năng xuất lao động, phát triển kinh tế 

- xã hội; thực hiện giảm nghèo bền vững; từ năm 2025, phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo 

theo chuẩn đa chiều ở KVBG giảm từ 1- 1,5% hằng năm.  

3.3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã chỉ đạo các tổ chức thành viên, quán 

triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Để án và Kế hoạch thực hiện Kế 

hoạch số 111/KH-UBND ngày 04/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về 

việc thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 19/5/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 99-KL/TW ngày 17/10/2024 của Bộ 

Chính trị về Đề án "Xây dựng nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn 

dân trong nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an 

ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân ở khu vực biên giới", tạo sự đồng thuận 

trong xã hội, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong xây dựng 

và bảo vệ biên giới, xây dựng nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn 

dân vững chắc, tổ chức phong trào toàn dân rộng khắp để bảo vệ biên giới quốc 

gia, quán triệt quan điểm "mỗi người dân biên giới là một cột mốc sống", phát huy 

vai trò to lớn của quần chúng nhân dân các dân tộc trong quản lý, bảo vệ biên giới.  

3.4. Đề nghị Đảng ủy xã Thụy Hùng tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 

Kết luận số 68-KL/TW, ngày 05/02/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khoá 

XII) và Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW, ngày 01/7/2020 của Ban Tổ chức Trung 

ương về việc thực hiện chủ trương tăng thêm cấp ủy viên là cán bộ đồn Biên phòng 

tham gia cấp ủy cấp xã biên giới; có quy định cụ thể để cơ cấu cán bộ Biên phòng 

tham gia cấp ủy, chính quyền cấp xã.  

Thời gian thực hiện: từ năm 2025 đến năm 2030 và những năm tiếp theo. 

4. Xây dựng tiềm lực chính trị, tinh thần, kinh tế, văn hóa, xã hội ở khu 

vực biên giới  

4.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 

của Thủ tướng Chính phủ về "Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ 

quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" nhằm nâng cao 

nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của biên giới quốc gia, nền biên phòng toàn 

dân, thế trận biên phòng toàn dân trong nền quốc phòng toàn dân đối với các 

phòng, ban, các lực lượng và Nhân dân KVBG xã Thụy Hùng. 

4.2. Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các phòng, ban tham mưu, đề xuất 

UBND xã các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường và 

củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh, đối ngoại và bảo vệ biên giới quốc gia. 

4.3. Triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển 

kinh tế, hướng dẫn triển khai các mô hình sản xuất, kinh doanh giỏi để nhân rộng, 

phát triển ở địa bàn KVBG; triển khai các cơ chế, chính sách phù hợp nhằm hỗ trợ 

về vốn, khoa học, kỹ thuật để thúc đẩy phát triển nông, lâm, ngư nghiệp, nâng cao 

năng xuất, chất lượng sản phẩm, đáp ứng nhu cầu thị trường, hình thành các chuỗi 



liên kết giá trị trong sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ, tạo sinh kế cho người 

dân, ổn định và nâng cao đời sống cho Nhân dân ở khu vực biên giới.  

4.4. Phối hợp với các ngành chức năng liên quan tham mưu, thúc đẩy đàm 

phán mở lại hoạt động thông thương tại cửa khẩu Na Hình/Việt Nam - Bản 

Quyên/Trung Quốc. 

4.5. Đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo việc rà soát, bổ sung quy hoạch, đề án, các 

dự án đầu tư phát triển hệ thống giao thông phù hợp với tình hình phát triển kinh tế 

- xã hội; đẩy mạnh làm đường giao thông nông thôn, đường giao thông liên xã, liên 

thôn; từng bước xây dựng hoàn thiện hệ thống giao thông từ trung tâm xã tới các 

thôn được cứng hóa bề mặt, đi được 4 mùa trong năm, tạo thành mạng lưới giao 

thông liên hoàn, thông suốt phục vụ thiết thực cho giao thương, phát triển kinh tế - 

xã hội và bảo vệ biên giới.  

4.6. Tham mưu các sở, ban, ngành, các địa phương, các tổ chức chính trị - xã 

hội và các cơ quan, đơn vị trong nội địa dành sự quan tâm, hướng các hoạt động ra 

biên giới, giúp đỡ đồng bào các dân tộc, các lực lượng đang làm nhiệm vụ trên 

biên giới, thông qua các hoạt động kết nghĩa, giao lưu, động viên, chia sẻ và hỗ trợ 

về mọi mặt, góp phần phát triển và nâng cao đời sống Nhân dân KVBG.  

Thời gian thực hiện: từ năm 2025 đến năm 2030 và những năm tiếp theo.  

5. Tăng cường xây dựng, củng cố tiềm lực quân sự, quốc phòng, an ninh 

và đối ngoại ở KVBG  

- Đồn Biên phòng Na Hình là lực lượng chuyên trách, chủ động phối hợp với 

UBND xã Thụy Hùng chỉ đạo và tổ chức các lực lượng chức năng của địa phương 

tổ chức các hoạt động bảo vệ đường biên, cột mốc quốc giới, giữ vững an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội địa bàn; triển khai các chương trình giúp dân phát 

triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân; tham mưu củng cố, xây dựng 

hệ thống chính trị ở cơ sở KVBG vững mạnh; tổ chức tốt Phong trào “Toàn dân 

tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình 

mới”. 

- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo triển khai có hiệu quả công tác rà 

phá bom mìn, vật liệu nổ sau chiến tranh, phục vụ cho nhiệm vụ phát triển nông 

nghiệp, lâm nghiệp, tái ổn định dân cư; tham mưu thực hiện tốt việc kết hợp quốc 

phòng với kinh tế và kinh tế với quốc phòng trong quy hoạch và triển khai các 

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế của địa phương; tham gia thẩm định kế 

hoạch, đề án, dự án phát triền kinh tế - xã hội liên quan đến quốc phòng.  

- Công an xã chủ trì, phố hợp với Đồn Biên phòng Na Hình, các phòng, ban, 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã, Ban chỉ huy quân sự xã tham 

mưu, đề xuất UBND xã xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của lực 

lượng Công an xã, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, các tổ chức 

quần chúng, các mô hình tập hợp Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở 

KVBG.  

Thời gian thực hiện: từ năm 2025 đến năm 2030 và những năm tiếp theo.  



6. Phát huy tiềm lực khoa học và công nghệ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

biên phòng  

Đẩy mạnh ứng dụng thành tựu cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4, từng 

bước hiện đại hóa công tác quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia bằng công nghệ 

thông minh. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, ứng dụng các giải pháp khoa học và 

công nghệ tăng cường công tác quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, hợp tác quốc tế, 

nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, an ninh quốc phòng. Triển khai nghiên cứu 

thực hiện Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công 

nghệ thúc đẩy phát triến kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu 

số, xây dựng KVBG vững mạnh toàn diện.  

Thời gian thực hiện: từ năm 2025 đến năm 2030 và những năm tiếp theo.  

7. Xây dựng lực lượng bảo vệ biên giới toàn dân vững mạnh, rộng khắp; 

xây dựng lực lượng BĐBP, lực lượng Công an tại KVBG cách mạng, chính 

quy, tinh nhuệ, hiện đại 

- Đề nghị phòng Văn hóa - xã hội phối hợp với Đồn Biên phòng Na Hình, 

Công an xã tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến mọi cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang Nhân dân và mọi 

tầng lớp nhân dân về quan điểm của Đảng: quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia là 

nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, của cả hệ 

thống chính trị; dựa vào dân, lấy dân làm gốc, Nhân dân là chủ thể, "mỗi người dân 

biên giới là một cột mốc sống"; lực lượng vũ trang nhân dân làm nòng cốt; BĐBP 

là lực lượng chuyên trách, lực lượng chiến đấu đầu tiên, bám trụ đến cùng để bảo 

vệ và giữ vững biên giới quốc gia. Xây dựng lực lượng bảo vệ biên giới quốc gia 

đồng bộ, cả về lực lượng nòng cốt, chuyên trách và lực lượng toàn dân rộng khắp.  

- Xây dựng lực lượng BĐBP vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức, 

quan tâm giúp đỡ, đảm bảo đời sống vật chất, tinh thần cho bộ đội; đầu tư phương 

tiện, trang bị tiên tiến, hiện đại, nâng cao chất lượng tổng hợp, sức mạnh chiến đấu, 

khả năng hoàn thành nhiệm vụ theo hướng tinh, gọn, mạnh, hiệu lực, hiệu quả; đầu 

tư xây dựng, hoàn thiện hệ thống công trình bảo vệ biên giới, công trình chiến đấu 

liên hoàn, khép kín, kiên cố, vững chắc, đảm bảo đủ khả năng quản lý, bảo vệ biên 

giới và phòng thủ trong mọi tình huống.  

- Công an xã chủ trì, phối hợp với Đồn Biên phòng Na Hình, các phòng, ban, 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã, Ban chỉ huy quân sự xã tham 

mưu, đề xuất UBND tỉnh xây dựng lực lượng Công an tại KVBG chính quy, tinh 

nhuệ, hiện đại; đầu tư xây dựng, hoàn thiện hệ thống trụ sở Công an xã tại KVBG 

đảm bảo kiên cố, đủ khả năng triển khai các nhiệm vụ tại KVBG.  

Thời gian thực hiện: từ năm 2025 đến năm 2030 và những năm tiếp theo.  

8. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cơ quan, tổ chức và Nhân dân ở KVBG  

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 



xây dựng, quản lý và bảo vệ biên giới quốc gia, về xây dựng nền biên phòng toàn 

dân, thế trận biên phòng toàn dân trong nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc 

phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc. 

- Làm tốt công tác giáo dục, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, nắm 

vững chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quản 

lý, bảo vệ biên giới quốc gia, hiểu biết về ngoại ngữ, tiếng nói và phong tục tập 

quán, văn hóa của đồng bào các dân tộc ở khu vực biên giới; nâng cao trình độ, 

khả năng nắm bắt, phân tích, đánh giá đầy đủ, sát đúng và dự báo sớm tình hình, 

phục vụ thiết thực cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo để có phương án, kế hoạch xử lý, 

giải quyết tốt các tình huống có thể xảy ra, không để bị động, bất ngờ, bảo vệ vững 

chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.  

Thời gian thực hiện: từ năm 2025 đến năm 2030 và những năm tiếp theo.  

9. Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng, bố trí các cụm dân cư đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh ở KVBG  

- Đề xuất UBND tỉnh xây dựng hệ thống giao thông nông thôn ở KVBG; phát 

triển hạ tầng lưới điện, hệ thống cung cấp nước sạch, các dịch vụ thông tin liên lạc; 

tập trung giải quyết những khó khăn về cơ sở hạ tầng như điện, đường, trường, 

trạm; thủy lợi, trạm thu phát sóng điện thoại, internet, chợ Thụy Hùng tạo thuận lợi 

phát triển sản xuất, giao thương hàng hóa, nâng cao đời sồng vật chất, tinh thần của 

Nhân dân góp phần quan trọng thúc đẩy kinh tế - xã hội ở KVBG.  

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn triển khai 

có hiệu quả chủ trương về nâng cao chất lượng công tác giáo dục, đào tạo, đảm bảo 

cơ sở vật chất cho các trường học, xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên đủ về số 

lượng, nâng cao chất lượng; tiếp tục triển khai Chương trình phổ cập, giáo dục các 

bậc học, xóa mù chữ, chống tái mù chữ, không ngừng nâng cao dân trí cho đồng 

bào các dân tộc ở khu vực biên giới; triển khai chính sách cử tuyển đối với con, em 

đồng bào ở xã đủ điều kiện đi học đại học, cao đẳng, trung cấp để tạo nguồn nhân 

lực cho địa phương; thực hiện tốt các chính sách miễn giảm học phí, chính sách ưu 

tiên đối với giáo viên làm việc trên địa bàn biên giới.  

- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo triển khai có hiệu quả các dự án, 

chương trình, mục tiêu về y tế, chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân; 

đẩy mạnh chương trình kết hợp Quân dân y, tổ chức khám, chữa bệnh, chăm sóc 

sức khỏe cho Nhân dân và lực lượng chức năng làm nhiệm vụ trên biên giới. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2025 đến năm 2030 và những năm tiếp theo.  

10. Xây dựng công trình phòng thủ liên hoàn, vững chắc; tổ chức, bố trí 

lực lượng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ biên phòng  

Tham mưu, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu, đề xuất UBND 

tỉnh chỉ đạo xây dựng công trình quốc phòng, quản lý, bảo vệ biên giới gắn với 

công trình phục vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở KVBG; công trình, trang bị phương 

tiện kỹ thuật bảo vệ biên giới; đảm bảo thiết bị chiến trường nằm trong kế hoạch 

tổng thể trong thế trận chung của khu vực phòng thủ.  



Thời gian thực hiện: từ năm 2025 đến năm 2030 và những năm tiếp theo.  

11. Phối hợp giữa các đơn vị và Nhân dân tham gia quản lý, bảo vệ biên 

giới quôc gia 

- Đồn Biên phòng Na Hình thực hiện có hiệu quả quy chế (kế hoạch) phối 

hợp giữa Đảng ủy đồn Biên phòng với Đảng ủy xã Thụy Hùng; triển khai có hiệu 

quả các nội dung, biện pháp để quản lý, bảo vệ biên giới; chủ động phối hợp với 

Ban chỉ huy quân sự xã, Công an xã, các phòng, ban chức năng của xã bảo vệ 

đường biên, cột mốc quốc giới, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; 

triển khai các chương trình giúp dân phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống 

Nhân dân; tham mưu củng cố, xây dựng hệ thống chính trị cơ sở ở KVBG vững 

mạnh; tổ chức tốt Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an 

ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.  

- Ban chỉ huy quân sự xã làm tốt công tác động viên, tổ chức, phục vụ chiến 

đấu khi chiến tranh, xung đột vũ trang xảy ra; tổ chức Nhân dân tham gia bảo vệ 

biên giới, phối hợp với BĐBP tuần tra, kiểm tra biên giới. 

- Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, lực lượng 

chức năng trên địa bàn tham mưu, đề xuất UBND xã đề xuất UBND tỉnh chính 

sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc, thực hiện tốt chính 

sách dân tộc, tôn giáo của Đảng và Nhà nước. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2025 đến năm 2030 và những năm tiếp theo.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, đơn vị có liên quan theo chức năng, 

nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện. Hằng năm sơ kết, đánh giá kết quả đạt được, 

gửi Đồn Biên phòng Na Hình trước ngày 05/11. 

2. Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các phòng, ban chức năng lập dự 

toán kinh phí thực hiện, đề xuất, báo cáo Sở tài chính tỉnh Lạng Sơn theo quy định. 

3. Giao Đồn Biên phòng Na Hình phối hợp với phòng, ban chức năng liên 

quan đôn đốc, theo dõi, đánh giá, tổng hợp báo cáo UBND xã trong tháng 12 hằng 

năm./. 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ huy BĐBP tỉnh; 
- TT Đảng ủy; 
- TT HĐND xã: 

- CT, PCT UBND xã; 
- Các phòng, cơ quan, đoàn thể xã; 
- Đồn BP Na Hình; 
- Công an xã; 
- Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

- CPVP; 
- Lưu: VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Vũ Biền 

 

CHỦ TỊCH  

 

 

 
  Hoàng Văn Hội 
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